sekalipun hilal sudah wujud, namun jika tidak dapat dirukyat, belum wajib puasa.

3 Kementerian Agama RI, al-Qur’an dan Terjemahannya. Bandung: PT Cordoba

Internasional Indonesia, 2016. h. 29.
4 Abu al-Husain Muslim bin al-Hujjaj al-Qusyairi an-Naisaburi (206 – 261 H), Sahih

Muslim, (Beirut Libanon: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah. 1413 H/ 1992 Juz. II)., h. 759.

ELFALAKY: Jurnal Ilmu Falak
Vol. 7. Nomor 1. Tahun 2023 M / 1444 H

93

Rasulullah Saw. memberikan petunjuk praktis, agar melakukan istikmal

(menggenapkan bulan berjalan menjadi 30 hari) jika terjadi mendung.5

Pada awalnya, rukyatul hilal ini diartikan untuk mengamati hilal ketika

terbenamnya matahari di akhir Sya’ban dan Ramadhan guna untuk menetapkan

ormas tersebut tetap mengeluarkan keputusannya masing-masing.

Menurut para ulama, potensial perbedaan ini memang akan terjadi, karena

saat ini Kemenag RI pun memutuskan hari raya dengan hasil hisab walaupun

sebelumnya diadakan rukyatul hilal. Sehingga hari raya pada Idul Fitri 2023

M/1444 H akan berbeda antara Muhammadiyah yang menetapkan 1 Syawal pada

hari Jumat, 21 April 2023 M/1444 H ,sedangan dari pihak Nadhlatul Ulama,

Pemerintah, dan Persatuan Islam (Persis) menetapkan 1 Syawal pada hari Sabtu,

22 April 2023 M/1444 H.

Metode Hisab-Rukyat Penetapan 1 Syawal 1444 H6

a. Metode Hisab

Metode hisab adalah metode menetapkan awal bulan Hijriyah dengan cara

menghitung posisi hilal saat magrib tanggal 29 Hijriyah. Bila hilal secara hisab

sudah memenuhi kriteria tertentu, maka mulai magrib malam tersebut ditetapkan